Дело № 5-195-1701/2025
УИД 86MS0017-01-2025-000677-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                     07 марта 2025 года

Мировой судья судебного участка №1  Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым ул. Мира, 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бавбекова Марата Аслановича, *, ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

06.03.2025 года в 12 часов 15 минут в г. Когалыме, по ул. Ленинградская, д.59, около магазина «Восток +» был задержан Бавбеков Марат Арсланович, в отношении которого 21.11.2024 года и.о. мирового судьи  города Когалыма Красниковым С.С., вынесено постановление №5-1217-1703/2024 о назначении административного наказания, в виде административного штрафа в размер 5000 (пять тысяч) рублей, и обязанности пройти диагностику в течение двадцати рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу – 03.12.2024 в наркологическом отделении при БУ «Когалымская городская больница». Бавбеков М.А.  в силу указанного постановления по 00 час. 01 мин. 09.01.2025 не явился в БУ «Когалымская городская больница», тем самым уклонился от прохождения медицинской диагностики.
Бавбеков М.А. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся в содеянном.
Мировой судья, заслушав Бавбекова М.А., исследовав материалы дела: протокол 86 №297554 об административном правонарушении от 06.03.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Бавбековым М.А. административного правонарушения; рапорт оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г.Когалыму от 06.03.2025, который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; копию постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры мирового судьи судебного участка №1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры №5-1217-1703/2024 от 21.11.2024, согласно которому на Бавбекова М.А., в том числе, возложена обязанность, пройти диагностику в наркологическом отделении при БУ «Когалымская городская больница» в течение десяти рабочих дней с момента вступления постановления в законную силу; объяснения Бавбекова М.А. от 06.03.2025 года, из которых следует, что не прошел медицинскую диагностику и обследование у врача-нарколога, так как невнимательно прочитал постановление, и не знал, что надо было проходить; справку БУ «Когалымская городская больница» от 06.03.2025, в которой указано, что Бавбеков М.А. по постановлению суда №5-1217-1703/2024 от 21.11.2024 не прошел диагностику и осмотр в наркологическом отделении; копию протокола о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел от 06.03.2025; справку на лицо по учетам СООП, приходит к выводу, что вина Бавбекова М.А. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, полностью доказана.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Действия Бавбекова М.А. правильно квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бавбекова М.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является раскаяние.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает личность и имущественное положение Бавбекова М.А., который нигде не работает, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения и считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде административного ареста.
Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.
В силу ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ и ч. 3 ст. 32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Бавбекова Марата Аслановича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 07 (семь) суток в ОМВД России по г.Когалыму.
Срок наказания Бавбекова М.А. исчислять с 07.03.2025 г., зачесть в срок отбывания наказания срок административного задержания с 12 час. 30 мин. 06.03.2025 г.
         Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья   подпись	           					    Н.В.Олькова

подлинник находится в материалах дела №5-195-1701/2025

2